

Crediti in Valuta

I **crediti in valuta estera** sono rideterminati al cambio di fine esercizio generando perdite o utili che confluiscono in Conto Economico. Qualora la procedura di valutazione dei cambi alla data di chiusura generasse un utile netto esso, visto il particolare vincolo di destinazione dell'Utile di Esercizio, non potrebbe essere distribuito nel rispetto del disposto di cui al n. 8bis dell'art. 2426 C.C.

III. ATTIVITÀ FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE

Il saldo si riferisce ad operazioni in titoli e gestione patrimoniale nel rispetto dei vincoli previsti nel D.I. 3/8/00.

Al 31/12 la voce include, oltre ai titoli della gestione patrimoniale, anche la polizza Monte dei Paschi Vita che prevede una capitalizzazione annua con un minimo garantito pari al 2,5%. La scelta di esporre la polizza nelle attività non immobilizzate scaturisce dalla necessità di evidenziare la natura temporanea dell'investimento della liquidità benché abbia un indice di disponibilità più basso.

	2008	2009
4) Altri Titoli	36.648.398,68	37.800.271,25
Totale	36.648.398,68	37.800.271,25

IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE

	2008	Incrementi	Decrementi	2009
1) Depositi bancari e postali	12.145.876,18	43.522.964,36	44.989.534,03	10.679.306,51
2) Assegni	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Danaro e valori in cassa	1.545,14	31.412,83	31.605,10	1.352,87
Totale	12.147.421,32	43.554.377,19	45.021.139,13	10.680.659,38

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data della chiusura dell'esercizio. Queste disponibilità durante l'esercizio, tenuto conto dei piani di investimento per il PRORA, e quindi della necessità di liquidità, sono state impegnate principalmente in operazioni in Titoli il cui controvalore è evidenziato nel Capo III.

Tali utilizzi delle disponibilità hanno generato i significativi movimenti (in aumento e diminuzione) riportati nella tabella che precede, e da essi sono derivati i proventi finanziari evidenziati nel Conto Economico alla voce C16.

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Durante l'esercizio non è stato rilevato disagio su prestiti.

La composizione della voce è così dettagliata:

1) RATEI	2008	2009
Interessi Attivi su Titoli	252.352,31	36.144,48
Prestazioni di ricerca	0,00	104.195,15
Totale	252.352,31	140.339,63

2) RISCONTI	2008	2009
Leasing	0,00	0,00
Fonia e Telefonia	9.948,43	7.904,38
Prestazioni da Terzi	207.885,26	171.802,74
Noleggi e Fitti Passivi	56.582,48	64.042,02
Altri Diversi	4.542,83	5.110,82
Assicurazioni	336.571,24	28.256,83
Associazioni e Convegni	4.017,22	5.684,57
Totale	619.547,46	282.801,36

STATO PATRIMONIALE PASSIVO**A) PATRIMONIO NETTO**

Ai fini di quanto previsto dal DPR 917/86 e Dlgs 6/03 e conformemente a quanto dispongono le norme statutarie e le leggi emanate specificamente per il CIRA, si riporta di seguito la movimentazione e la composizione delle voci del Patrimonio netto:

MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO	capitale sociale	Sovrapprezzo di emissione	Riserva legale	F.do reinvestimento ambito Prora	risultato di esercizio	TOTALE
31-dic-07	985.223,75	9.347,88	214.937,75	46.502.036,25	499.100,51	48.210.646,14
destinazione utile di esercizio	0,00	0,00	0,00	499.100,51	-499.100,51	0,00
utile di esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00	3.174.866,70	3.174.866,70
31-dic-08	985.223,75	9.347,88	214.937,75	47.001.136,76	3.174.866,70	51.385.512,84
destinazione utile di esercizio	0,00	0,00	0,00	3.174.866,70	-3.174.866,70	0,00
utile di esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00	7.166.853,01	7.166.853,01
31-dic-09	985.223,75	9.347,88	214.937,75	50.176.003,46	7.166.853,01	58.552.365,85

Di seguito sono indicate di seguito le possibilità di utilizzo ai sensi dell'art. 2427 C.C. c. 1 n. 7 bis.

	Saldo al 31/12/2009	Possibilita' di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Capitale sociale	985.223,75					
Riserva legale	214.937,75	B		214.937,75		
Riserva sovrapprezzo Azioni	9.347,88	ABC	9.347,88			
Altre riserve	50.176.003,46	B		50.176.003,46		
Utile (perdita) dell'esercizio	7.166.853,01	B		7.166.853,01		
Totale	58.552.365,85		9.347,88	57.557.794,22	0	0

Legenda:

A: Aumento Capitale Sociale; B: Copertura Perdite ; C: Distribuzione ai Soci;

- ❑ Riserve ed altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito dei soci indipendentemente dal periodo di formazione.

A II	2008	2009
RISERVA DA SOVRAPPREZZO AZIONI	9.347,88	9.347,88
TOTALE	9.347,88	9.347,88

- ❑ Riserve indisponibili che non concorrono a formare il reddito imponibile della Società, indipendentemente dal periodo di formazione:

A	2008	2009
IV Riserva legale	214.937,75	214.937,75
VII Altre riserve		
1) F.do da Reinvestire	0,00	0,00
2) F.do Reinvestimento Ambito Prora legge 237/93	46.938.136,76	50.176.003,46
3) F.do Progetto PIA	63.000,00	0,00
Totale	47.216.074,51	50.390.941,21

◦ La "**Riserva legale**" (AIV) è stata determinata, nel rispetto dell'art. 2430 del C.C., con gli utili conseguiti negli esercizi 1985, 1986 e 1987.

◦ Il "**Fondo Reinvestimenti Ambito Prora legge 237/93**" (AVII2) si è formato con lo storno totale, obbligatorio, del Fondo Utili da reinvestire e con gli utili degli esercizi dal 1992 al 2009.

◦ il "**Fondo Progetto PIA**" (AVII3), vincolato fino al 28 febbraio 2009, è stato ridestinato al fondo 237/93 a seguito del completamento del progetto.

❑ Utile di esercizio

Il consolidamento dei ricavi e l'avvio di un processo di razionalizzazione dei principi di gestione hanno avuto come risultato un notevole incremento dell'Utile 2009 (AIX), rispetto al 2008, di 3.991.986 euro.

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

3) Altri Accantonamenti	2008	Incrementi	Decrementi	2009
a) Fondo Ferie non godute	598.303,77	510.845,00	624.128,96	485.019,81
b) Fondo per contenzioso IVA	5.298.652,00	512.398,54	0,00	5.811.050,54
c) Fondo ex lege 109/94 art. 18	250.000,00	0,00	90.151,16	159.848,84
d) Fondo imposte e rischi latenti	937.279,00	0,00	124.549,67	812.729,33
Totale	7.084.234,77	1.023.243,54	838.829,79	7.268.648,52

Il “*Fondo Ferie non godute*” (**B3a**) rappresenta la valorizzazione delle ferie non godute dai dipendenti in servizio al 31.12. Da tale fondo sono esclusi i dirigenti, il cui accantonamento è stato iscritto, invece, tra i “*Debiti verso dipendenti*” (**D11b**). La scelta di una duplice imputazione è scaturita dall'interpretazione del 3° comma dell'art 2424-bis C.C. secondo cui, per i primi, pur essendo debiti di natura determinata e di esistenza certa, non è individuabile alla chiusura dell'esercizio, la data di sopravvenienza. Il dato è comprensivo, oltre che della retribuzione, anche degli oneri accessori e dei contributi di legge, stimati in ragione delle percentuali previste alla normativa vigente alla chiusura del bilancio. Inoltre, nella voce è confluito anche lo stanziamento per competenza del saldo del salario variabile determinato secondo quanto previsto nell'accordo Sindacato/Azienda stipulato nell'anno 2002.

Il fondo per *Contenzioso IVA* (**B3b**) rappresenta la quantizzazione, secondo, il parere del legale che segue il contenzioso, del rischio IVA vista la sentenza di II grado. della Commissione Tributaria Regionale. La Commissione Tributaria ha poi confermato nella sentenza emessa agli inizi del 2005 il valore sopraesposto. Si rinvia, per le ulteriori informazioni sul contenzioso IVA, a quanto ampiamente illustrato nella relazione sulla gestione ed in altra parte della presente Nota Integrativa. Tale valore in caso di definizione favorevole al CIRA genererebbe in quell'esercizio una sopravvenienza attiva producendo un extra utile che andrebbe accantonato nel Fondo Rivestimenti ambito PRORA e che quindi aumenterebbe le disponibilità per attività di ricerca della società.

Lo stesso è stato adeguato al valore della fidejussione richiesta dall'Agenzia delle Entrate, in cambio della sospensione dell'escussione dell'importo.

Il “*Fondo ex lege 109/94 art. 18*” (**B3c**) a copertura dei presunti oneri inerenti il riconoscimento degli incentivi sulla cosiddetta legge Merloni sugli appalti pubblici è stato interamente utilizzato nel corso dell'esercizio 2006. Per le nuove opere, in ossequio alla legge, l'incentivo viene iscritto ad incremento del valore dell'opera realizzata. Nel 2009 il fondo non ha subito incrementi.

Fondo imposte e rischi latenti (B3d) accoglie l'accantonamento prudenziale fatto negli anni per contenziosi ricadenti come costo nel conto economico del CIRA. La voce contiene un accantonamento di 115.660,00€ per un contenzioso con l'Agenzia delle Entrate già evidenziato nei precedenti Bilanci. Nella Voce non sono iscritti accantonamenti per contenziosi su progetti PRORA, in quanto i costi PRORA vengono contabilizzati al momento della loro effettiva concretizzazione ed hanno solo un effetto di transito nel Conto Economico del CIRA. In ogni caso le disponibilità residue sul PRORA risultano ancora capienti nell'eventualità di un esito negativo delle vertenze.

Si rimanda al dettaglio riportato nel capitolo "altre informazioni relative ai contenziosi".

La voce risulta decrementata rispetto all'anno 2008 per la conclusione di un contenzioso.

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

La variazione è così costituita:

SALDO AL 31.12.2008	4.554.584,23
INCREMENTI	1.112.428,02
DECREMENTI	1.262.577,81
SALDO AL 31.12.2009	4.404.434,44

Il fondo accantonamento rappresenta l'effettivo debito della Società al 31.12 verso i dipendenti in forza a tale data.

Gli incrementi rappresentano le quote maturate in corso dell'esercizio, mentre i decrementi sono dovuti ad anticipi sul TFR richiesti dai dipendenti e ad erogazioni connesse alla cessazione di rapporti di lavoro.

D) DEBITI

I debiti sono iscritti al loro valore nominale. Nessuno è assistito da garanzia.
I Debiti V/fornitori per fatture da ricevere sono stati esposti, per renderli più aderenti al disposto della IV Direttiva CEE, nella voce D 6 bis)

DEBITI ENTRO I 12 MESI

	2008	2009
1) Obbligazioni	0,00	0,00
2) Obbligazioni convertibili	0,00	0,00
3) Debiti verso Banche	0,00	0,00
4) Debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
5) Acconti	2.231.345,44	3.620.250,07
a Acconti IDES	0,00	1.372.196,98
b Acconti SIA	0,00	1.615.913,60
c Acconti diversi	2.231.345,44	632.139,49
6) V/fornitori	9.023.376,68	4.189.916,42
V/fornitori Italia	7.693.073,60	4.050.865,91
V/fornitori UE	237.627,40	128.311,90
V/fornitori Esteri	130.802,23	10.738,61
fornitori fatture da ricevere	961.873,45	0,00
6 bis) debiti V/ Fornitori Fatture da ricevere	0,00	388.409,88
7) Debiti da titoli di credito	0,00	0,00
8) Debiti verso Imprese controllate, collegate, controllanti	0,00	0,00
9) Tributari	532.322,16	786.652,31
10) V/Istituti di previdenza, sic.soc.	778.868,37	852.163,12
11) Altri debiti	2.272.672,80	3.163.723,27
a Diversi	1.740.197,15	1.931.355,90
b v/dipendenti	532.475,65	1.232.367,37
TOTALE	14.838.585,45	13.001.115,07

Gli "**Acconti**"(D5) rappresentano il debito per anticipi ricevuti su contratti riguardanti lo svolgimento di ricerche in corso in esecuzione al 31.12.

Acconti	al 2009
Acconti ricevuti su NANOCOMP	9.033,10
Acconti ricevuti su ACTIVE WINDOW	4.924,78
Acconti ricevuti su FLOWCON	8.570,84
Acconti ricevuti su COFLOW	858,61
Acconti ricevuti su ICEAC	2.893,27
Acconti ricevuti su LASA	13.347,71
Acconti ricevuti su SPLASH	20.780,10
Acconti ricevuti su ELIFLOT	16.980,21
Acconti ricevuti su AEROFRAME	10.174,24
Acconti ricevuti su EMPA	50.513,25
Acconti ricevuti su LAPCAT 2	342.030,00
Acconti ricevuti su GRA	71.722,90
Acconti ricevuti su GRC	27.219,47
Acconti ricevuti su TE	3.091,01
Acconti ricevuti su AEROMART	50.000,00
Acconti ricevuti su IDES	1.372.196,98
Acconti ricevuti su SIA	1.615.913,60
Totale	3.620.250,07

I "**Debiti tributari**" (D9) rappresentano gli importi delle ritenute a favore dell'Erario applicate sulle retribuzioni dei dipendenti e sui compensi a professionisti corrisposti nel mese di dicembre '09. Ritenute regolarmente versate ad inizio '10. Confluisce in tale voce anche il debito IRAP, al netto degli acconti versati in corso d'anno. Per quanto attiene l'accantonamento IRAP è stato rilevato, in ossequio al principio contabile sulle imposte emanato a marzo '99, nella voce 22 del conto economico.

A novembre 2004 il CIRA aveva presentato all'Agenzia delle Entrate di Caserta ed alla Direzione Regionale della Campania istanza di rimborso dei versamenti IRAP per complessivi 1.605.364,38 euro, nel 2008 si è avuta la sentenza della Corte di Giustizia Europea inerente la nullità della Legge Italiana istitutiva dell'IRAP perché in contrasto con l'art. 33 della VI Direttiva 77/388/CEE (normativa comunitaria). Tale sentenza di compatibilità, ha estinto la causa per cessata materia del contendere.

Si evidenzia che l'IRAP è stata calcolata sulla base di un'aliquota del 4,82%. Infatti l'art. 1, comma 174, della legge 30/12/2004, n. 311, modificata dall'art. 1, comma 277, della legge n. 266 del 2005, prevede l'applicazione di maggiorazioni dell'aliquota IRAP nelle regioni che non rispettino determinati limiti di spesa sanitaria. Tra tali regioni rientra anche la Campania.

I "**Debiti v/istituti di previdenza, sicurezza sociale**" (D10) sono scaturiti dalle competenze di Dicembre '09 del costo del personale e dall'accantonamento per la previdenza integrativa a favore dei dipendenti come da accordi contrattuali.

I "**Debiti diversi**" (D11a) sono costituiti, ad esclusione di quelle verso i Soci, da somme iscritte nel bilancio 2009 ma erogate nel 2010 e dettagliate di seguito in tabella.

DEBITI DIVERSI	2008	2009
Debito x Cometa	182.904,25	191.103,35
Ritenute CRAL	701,76	771,42
Debito x Multiprevidenza	57.278,89	55.593,69
Debito per eurizon vita	641,57	740,07
Creditori Diversi	503.603,73	393.482,53
Anticipi da Clienti	993.827,45	1.288.425,34
Debiti v/soci esclusi	1.239,50	1.239,50
TOTALE	1.740.197,15	1.931.355,90

I "**Debiti verso dipendenti**" (D11b) scaturiscono dall'accantonamento delle ferie non godute nell'anno da liquidare, come da contratto nazionale Dirigenti industriali, a giugno dell'esercizio successivo e da accantonamenti di retribuzioni di competenza di Dicembre 2009 pagate a Gennaio 2010, nonché dall'accantonamento del saldo presunto del salario variabile dei dipendenti incrementatosi a seguito della crescita della forza lavoro e dal MBO dei dirigenti in coerenza con il Piano triennale 2009-2011.

DEBITI VERSO DIPENDENTI	2008	2009
Retribuzioni nette	3.026,78	0,00
Pignoramenti c/terzi su stipendi	0,00	0,00
Fondo accantonamento per 13 [^]	0,00	0,00
Ferie non godute dirigenti	44.448,87	42.367,37
Salario variabile	370.000,00	915.000,00
Oneri su Salario variabile	115.000,00	275.000,00
TOTALE	532.475,65	1.232.367,37

DEBITI OLTRE I 12 MESI ed ENTRO I 5 ANNI

	2008	Incrementi	Decrementi	2009
1) CONTRIBUTO art.4 c.1 D.M. 305/98				
a) Debiti v/Stato per Contributo art. 4 c.1 DM 305/98	35.555.291,98	615.911,34	6.045.202,92	30.126.000,39
b) Anticipo Spese di gestione 85-91	16.787.834,86	0,00	0,00	16.787.834,86
c) Contributo MIUR per PWT/Scirocco	0,00	0,00	0,00	0,00
d) Anticipo MIUR su contributo ESA per PWT/Scirocco	17.546.220,23	0,00	0,00	17.546.220,23
e) altri anticipi da SSAALL	165.142,73	0,00	0,00	165.142,73
2) Anticipi UE per ricerche	698.412,14	3.632.564,31	2.341.092,06	1.989.884,39
TOTALE	70.752.901,94	4.248.475,65	8.386.294,98	66.615.082,60

Nella voce su indicata sono evidenziati gli anticipi complessivi afferenti al “Contributo ex art. 4 c. 1 del D.M. 305/98”.

La voce a) si è incrementata dell’unico incasso MIUR ricevuto nel 2009 e si è decrementata dei costi dei progetti PRORA anno 2009.

Gli “Anticipi UE per ricerche” rappresentano il debito verso l’Unione Europea per anticipi ricevuti su contratti riguardanti lo svolgimento di ricerche in corso in esecuzione.

DEBITI OLTRE I 5 ANNI

Ai sensi del nuovo art. 2427 n. 6 Codice Civile non si segnalano debiti oltre i 5 anni.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione delle voci è così dettagliata.

1) RATEI	2008	2009
Fonia	9.179,60	4.212,17
Noleggi e Leasing HW/SW	15.531,55	2.059,73
Prestazioni varie e Consulenze	15.281,47	9.512,03
Interessi passivi	0,00	0,00
Locomozioni e viaggi	17,55	21,35
Altri diversi	877,34	30,88
Totale Ratei	40.887,51	15.836,16

2) RISCONTI	2008	2009
Rettifica Assicurazione	0,00	0,00
Totale Risconti	0,00	0,00

Nel presente esercizio non è stato rilevato aggio su prestiti.

STATO PATRIMONIALE CONTI D'ORDINE

I valori economici relativi ai Progetti PRORA sono i seguenti:

H I 1) Prora - art. 4 c. 1 D.M. 305/98

Descrizione Progetto	2008	incrementi	decrementi	2009
Sistemazioni Provvisorie	2.624.224,79	1.301,47	4.154,50	2.621.371,76
Sistemazioni Generali e Lay-out	12.826.602,65			12.826.602,65
Sistema Elettronico di protezione	1.050.859,82			1.050.859,82
Miscellanea	1.412.283,09	78.143,09		1.490.426,18
Centrale Termofrigio	11.337.588,36	13.479,32		11.351.067,68
S.A.G.I.	2.227.871,49	124.200,00		2.352.071,49
Uffici Direzionali	55.777,35			55.777,35
LSWT	5.168.235,97			5.168.235,97
Laboratori Computazionali	24.375.643,25	21.781,36		24.397.424,61
Laboratori Tecnologici	22.811.681,78	55.101,29		22.866.783,07
Laboratorio Modelli	3.265.988,32	6.773,99		3.272.762,31
Servizi Sociali	4.482.234,87	420.818,40		4.903.053,27
Aria Compressa	8.791.678,08			8.791.678,08
Servizi Tecnici	369.100,12			369.100,12
Centro Documentazione	617.050,98			617.050,98
PWT	83.714.238,44	260.485,65		83.974.724,09
Acque Reflue	606.249,39			606.249,39
Reti Distribuzione Energie	6.927.994,55	1.697,28	685,96	6.929.005,87
PT-1	4.228.640,88	3.040,22		4.231.681,10
Acquisizione Area	6.123.371,31			6.123.371,31
Acque Primarie	14.472.448,54			14.472.448,54
Magazzino Ricambi	1.158.838,62			1.158.838,62
Alimentazione elettrica	15.351.955,07	5.323,89		15.357.278,96
Icing Wind Tunnel	37.227.661,52	90.287,17		37.317.948,69
Impianto Ricerche Criogeniche	177.608,23			177.608,23
Laboratorio Sistemi di Volo	427.369,62	1.679,00		429.048,62
USV - UNMANNED SPACE VEHICLE	42.249.803,77	1.996.022,58	16.232,98	44.229.593,37
UAV - UNMANNED AERIAL VEHICLE	15.629.247,09	2.991.132,89	4.991,23	18.615.388,76
Beni dismessi PRORA 1985 - 1994	12.957,26			12.957,26
Altre Capitalizzazioni PRORA (periodo 1990-1992)	1.633.307,39			1.633.307,39
	331.358.512,60	6.071.267,59	26.064,67	337.403.715,53

H I 3) Opere PRORA realizzate con altri contributi (FESR)

Realizzazione strade Via Maiorise – Brezza	2008	Incrementi	Decrementi	2009
Opere PRORA realizzate con altri contributi (FESR)	747.204,16	0,00	0,00	747.204,16
TOTALE PRORA	332.105.716,76	6.071.267,59	26.064,67	338.150.919,69

H II 1) Laboratorio di Qualifica Spaziale

	2008	Incrementi	Decrementi	2009
LQS - Laboratorio di Qualifica Spaziale	1.831.434,24	713.692,07	0,00	2.545.126,31

La tabella indica il costo delle opere al netto dell'IVA.

Nell'eventualità che quanto sostenuto dai Giudici di II grado in merito alla nota problematica IVA, diventasse un passato in giudicato, i costi dei progetti si incrementerebbero dell'IVA, oggi iscritta come credito dell'attivo circolante, e dell'IVA già conseguita a rimborso, a meno dell'accantonamento di cui allo Stato Patrimoniale Passivo B 3) b).

Nella tabella che segue sono stati riportati i saldi degli impegni assunti dalla Società per il PRORA a tutto il 31.12 e che si trasformeranno nelle realizzazioni future del Programma.

L'importo è scaturito dalla differenza, progetto per progetto, tra gli ordini emessi ed il fatturato ad essi riferito, contabilizzata nell'esercizio chiuso al 31.12.2009.

H I 2) IMPEGNI PRORA art. 4 comma 1 D.M. 305/98

Descrizione Progetto	2009
Sistemazioni Generali e Lay-out	29.150,88
Acquisizione Area	9.876,91
Alimentazione elettrica	-887,29
Centrale Termofrigio	3.897,78
Aria Compressa	17.059,55
Acque Primarie	11.268,87
Reti Distribuzione Energie	-1.899,86
S.A.G.I.	2.535,51
Magazzino Ricambi	29.125,00
Sistemazioni Provvisorie	442,29
PWT	118.458,86
Icing Wind Tunnel	2.670.298,74
Laboratori Computazionali	172.995,33
Laboratori Tecnologici	1.981,69
Laboratorio Modelli	21.081,96
Laboratorio Sistemi di Volo	571,68
USV - UNMANNED SPACE VEHICLE	1.776.747,50
UAV - UNMANNED AERIAL VEHICLE	354.346,55
arrotondamenti	16,92
TOTALE	5.217.068,85

I valori negativi dei Progetti sono dovuti alla formalizzazione degli ordini avvenuta successivamente al 31 dicembre 2009.

H II 2) IMPEGNI Laboratorio di Qualifica Spaziale

	2009
LQS	424.970,01

ALTRE INFORMAZIONI RELATIVE AI CONTRIBUTI FINANZIARI**Fonti di finanziamento per il PRORA al 31/12/2009**

I valori sono esposti in Milioni di Euro.

	Fondi Assegnati
ex lege 184/89 - AGENSUD - CIPE	387,3
L. 421/96	29,3
Ulteriori stanziamenti dal Bilancio MIUR	19,7
ESA per Scirocco	17,5
Regione Campania (FESR)	0,7
Finanziamento MIUR per HYPROB	26,0
Accantonamenti Utili di Esercizio	50,2
Regione Campania - Laboratorio di Qualifica Spaziale	4,8
TOTALE	535,6

Avanzamento PRORA

Al 31 dicembre 2009 i SSAALL per Impianti, presentati a valere sul finanziamento ex art. 4 c. 1 DM 305/98, assommano ad Euro 381.337.353,93; tale importo non comprende i costi relativi alle cosiddette “spese di gestione 85-91” rendicontate unitamente al I SAL ed approvate nel primo verbale della Commissione Finanziaria. (tali costi sono tutt’ora posizionati, in via prudenziale, tra le voci di debito).